АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОВЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02 сентября   2024 года                                                                                                  № 21

Об утверждении технического задания
на разработку инвестиционной программы
МКУ «Хозяйственная группа» в сфере
холодного водоснабжения

            В целях организации эффективной работы по реализации норм Федерального закона от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», реализации мероприятий по повышению надежности системы водоснабжения,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.      Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы предприятия МКУ «Хозяйственная группа»  в сфере водоснабжения на 2024-2030 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2.      МКУ «Хозяйственная группа» в соответствии с настоящим техническим заданием в срок до 04.09.2024 разработать и представить в Администрацию Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района  Омской области на рассмотрение и согласование инвестиционную программу.

Глава  Соловьевского
сельского поселения                                                                                              А.В.Дизер

	Приложение к постановлению администрации Соловьевского сельского поселения от 02.09.2024
 № 21

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы МКУ «Хозяйственная группа»
 в сфере холодного водоснабжения на 2024-2030 годы

1.      Основание:
Техническое задание на разработку инвестиционной программы МКУ «Хозяйственная группа» в сфере холодного водоснабжения Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области на 2024-2030 годы разработано на основании:
 - Градостроительного кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 07.12.2011 года № 416 ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;
2.      Инициатор: Администрация Соловьевского сельского поселения
Полтавского муниципального района Омской области.
3.      Разработчик инвестиционной программы: МКУ «Хозяйственная группа»
4.      Исполнитель инвестиционной программы: МКУ «Хозяйственная группа»
5.      Цели технического задания – разработка проекта инвестиционной
программы МКУ «Хозяйственная группа» в сфере холодного водоснабжения Соловьевского  сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области на 2024-2030 годы с расчетом финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы.
 6. Цели инвестиционной программы:
- обеспечение бесперебойной подачи качественной питьевой воды от источника до потребителя;
- повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;
 - сокращение эксплуатационных затрат на отпуск питьевой воды;
- приведение качества в соответствие нормативным требованиям;
- сбалансированность работы систем коммунальной инфраструктуры;
 - повышение экологической безопасности.
 7. Исходные материалы для разработки программы:
 «Схема водоснабжения и водоотведения Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области на период с 2024 по 2030 годы», утвержденная постановлением Администрации Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области от 08.04.2024 года  № 8.
 8.  Срок разработки инвестиционной программы – до 04.09.2024 года
 9. Обоснование необходимости разработки и реализации инвестиционной программы:
В  сельском  поселении имеется 2 водозабора. Водоснабжение осуществляется из двух глубинных скважин по уличным распределительным сетям.
Водозабор находится по адресу: Омская область, Полтавский муниципальный район, с. Соловьевка, ул. Юбилейная.д.32А.  Водозабор осуществляется из глубинных скважин.
Подача воды осуществляется через водопроводные сети, производительностью 9 куб.метров в час. Разводящие сети имеют износ до 50 %.   Для нормализации обстановки по водоснабжению в Соловьевском  сельском поселении необходимо осуществить:
 - замену водопроводных сетей на участке, протяженностью 3,1 км. с.Соловьевка по улицам: Молодежная,Школьная, Новая и часть Юбилейной протяженностью 3,1 км.
Дальнейшее использование данных объектов, срок службы которых истек, создает высокую степень угрозы возникновения аварийных ситуаций, создает серьезные проблемы в обеспечении жителей с. Соловьевка,  питьевой водой.
 Проблемами водоснабжения являются:
 - недостаточность средств, получаемых за счет действующих тарифов на холодное водоснабжение, не позволяет своевременно производить замену устаревшего оборудования и ремонт сооружений;
 - несоответствие существующего приборного учета современным требованиям;
 - высокие энергозатраты по доставке воды потребителям.
В связи с необходимостью решения указанных проблем и в целях соблюдения оптимального баланса количественных и качественных характеристик водоснабжения сформированы задачи проекта.
 10. Требования к инвестиционной программе:
  Инвестиционная программа должна содержать:
  1) паспорт инвестиционной программы, включающий следующую информацию:
- наименование регулируемой организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, её местонахождение;
- наименование уполномоченного органа, утверждающего инвестиционную программу, его местонахождение;
- наименование органа местного самоуправления, согласующего инвестиционную программу, его местонахождение;
- наименование территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарный эпидемиологический надзор, согласовавшего план мероприятий;
 2) целевые показатели деятельности регулируемой организации, в том числе показатели энергоснабжения и повышения энергетической эффективности, отдельно на каждый год в течение срока реализации инвестиционной программы;
 3) перечень мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов централизованных систем водоснабжения, краткое описание мероприятий инвестиционной программы, в том числе обоснование их необходимости, описание (место расположения) строящихся, реконструируемых и модернизируемых объектов централизованных систем водоснабжения, обеспечивающее однозначную идентификацию таких объектов, основные технические характеристики таких объектов до и после реализации мероприятия.
4) график реализации мероприятий инвестиционной программы, включая график ввода объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения в эксплуатацию;
5) сведения об объеме финансовых потребностей, необходимых для реализации инвестиционной программы, с разбивкой по отдельным мероприятиям инвестиционной программы, указанием источников финансирования инвестиционной программы;
6) расчет эффективности инвестирования средств, осуществляемый путем сопоставления динамики изменения целевых показателей деятельности регулируемой организации и расходов на реализацию инвестиционной программы в период её срока действия;
7) объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий инвестиционной программы, который устанавливается с учетом укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.
 11. Мероприятия инвестиционной программы:
1)  реконструкция водопроводных сетей на участке, протяженностью 3,1 км. с.Соловьевка по улицам: Молодежная, Школьная, Новая и часть Юбилейной в связи с полным физическим износом.
 2)  строительство водозаборной скважины  с.Соловьевка,
24)  ремонт водонапорной башни с.Соловьевка.
  12. Порядок разработки, согласования и утверждения инвестиционной программы.
Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается и утверждается в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
 13. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованной системы водоснабжения Соловьевского сельского поселения Полтавского муниципального района Омской области.
 1.      Показатели качества воды:
- доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды – 0,2;
- доля  проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды – 0,3.
 2.      Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения:
- количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженность  водопроводной сети в год – 0,01 ед.км.
 3.      Показатели энергетической эффективности:
- доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть – 3,8 %;
- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть – 1,94 кВт*ч/куб.м;